
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА  

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 22.09.2025                                                                                             № 98-п 

 

Об утверждении порядка создания и работы муниципальной комиссии 

по обследованию жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», постановлением Правительства Оренбургской области от 

09.06.2017 № 417-п «О мерах по реализации постановления Правительства 

Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов» в Оренбургской области, в соответствии с Уставом 

муниципального образования Домбаровский поссовет Домбаровского района 

Оренбургской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых 

помещений инвалидов, входящих в состав муниципального и частного жилого 

фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов, и утвердить её в составе 

согласно приложению №1. 

 2. Утвердить Положение о порядке создания и работы муниципальной 

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав 

муниципального и частного жилого фонда, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов на территории муниципального 

образования согласно приложению №2. 

 3. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений 

инвалидов, входящих в состав муниципального и частного жилого фонда, в 

которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению 

№3.  

 4. Утвердить форму акта обследования жилого помещения инвалида и 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида согласно приложению №4. 



 5. Утвердить форму акта о невозможности обследования жилого 

помещения согласно приложению №5. 

 6. Утвердить форму отказа от обследования жилого помещения согласно 

приложению №6. 

 7. Утвердить форму уведомления о возможности обследования жилого 

помещения инвалида согласно приложению №7. 

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

обнародованию на сайте муниципального образования. 

 

 
   

     Глава  

    муниципального образования   

    Домбаровский поссовет                                                                    О.Н. Сидельник 

 

 

 

 

 

 Разослано: прокуратура Домбаровского района, ГБУСО «КЦСОН», отдел 

архитектуры и строительства администрации района, ДМО ВОИ, в дело. 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

            Исп.: Немерич Яна Олеговна 

            8(35367)2-11-49 

 

 

 



а 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 

 

Состав муниципальной комиссии 

по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав 

муниципального и частного жилого фонда 

 

Сидельник Ольга 

Николаевна 

- председатель комиссии, глава администрации 

муниципального образования Домбаровский 

поссовет; 
 

Зинченко Дмитрий 

Михайлович 

- заместитель председателя комиссии, 

заместитель главы администрации 

муниципального образования Домбаровский 

поссовет; 
 

Немерич Яна Олеговна - ответственный секретарь комиссии, главный 

специалист администрации муниципального 

образования Домбаровский поссовет; 

 

Члены комиссии: 

  

Ледяева Татьяна 

Викторовна 

- главный специалист администрации 

муниципального образования Домбаровский 

поссовет; 
 

Кожевников Владимир 

Александрович 

-  главный архитектор района - начальник 

отдела архитектуры и строительства  

администрации Домбаровского района (по 

согласованию);  
 

Ткаченко Ирина 

Владимировна 

- директор ГБУСО «КЦСОН» в Домбаровском 

районе (по согласованию); 
 

Ориненко Светлана 

Николаевна 

- председатель Домбаровской местной 

организации Оренбургской областной 

организации Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество 

инвалидов» (по согласованию). 



 А 

а 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 
  

Положение 

о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов 

 

1. Общие положения 

 1.1. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, 

осуществляется комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – Комиссия). 

1.2. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах проводится в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов. Указанные обследования проводятся в соответствии с планом 

мероприятий. 

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется 

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

 

2. Цели и задачи Комиссии 

2.1. Комиссия создается для проведения обследования жилого 

помещения инвалида, отнесенного к муниципальному или частному 

жилищному фонду и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с целью оценки приспособления жилого имущества 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления  с 

учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения 

жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в 

таком помещении (далее – обследование), в том числе ограничений, 

вызванных: 

стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных 

средств передвижения; 



стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с 

необходимостью использования вспомогательных средств; 

стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с 

необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных 

средств; 

задержками в развитии и другими нарушениями функций организма 

человека. 

3. Функции Комиссии 

 3.1. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов (далее - план мероприятий) и включает в себя: 

 рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения 

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и 

иные документы); 

рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том 

числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, 

признанного инвалидом; 

проведение визуального, технического осмотра жилого помещения 

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, 

испытаний несущих конструкций жилого здания; 

проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, 

проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных 

потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого 

помещения; 

оценка необходимости и возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 

муниципального образования Домбаровский поссовет. 

4.2. В состав Комиссии включаются представители: 

органов местного самоуправления, в том числе в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, в сфере градостроительства и архитектуры, в сфере 

жилищного управления, в сфере социальной поддержки населения; 

общественных объединений инвалидов. 

4.3. К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители 

организаций, осуществляющих деятельность по управлению 

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение 

инвалида, в отношении которого проводится обследование. 

4.4. Заседания Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

двух третей состава. 



4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколами, которые 

подписывает председатель Комиссии и секретарь. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с 

принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в 

письменной форме и приложить его к решению Комиссии. Протокольные 

решения Комиссии в течение 10 дней со дня проведения ее заседания 

направляются членам Комиссии. 

4.6. Комиссия считается правомочной, если при обследовании 

присутствуют не менее половины ее членов. 

4.7. По результатам обследования оформляется акт обследования 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

(далее – акт обследования), содержащий: 

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное 

на основании результатов обследования; 

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных 

разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов» (далее 

– Правила), которым не соответствует обследуемое жилое помещение 

инвалида (если такие несоответствия были выявлены); 

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов 

обследования; 

г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с 

мотивированным обоснованием; 

д) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида с мотивированным обоснованием; 

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида (далее – мероприятия), определяемый на основании 

Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в 

случае, если в акте Комиссии сделан вывод о наличии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида). 



4.8. Форма акта обследования утверждается Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

4.9. Перечень мероприятий может включать в себя: 

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых 

осуществляется за счет средств бюджетов муниципального образования в 

соответствии с утвержденными в установленном порядке муниципальными 

программами, направленными на обеспечение социальной поддержки 

инвалидов. В результате проведения таких мероприятий жилое помещение 

инвалида должно быть приведено в соответствии с требованиями, 

предусмотренными разделом IV Правил. 

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых 

может осуществляться за счет средств бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджетов муниципальных образований в соответствии с 

утвержденными в установлено порядке государственными и муниципальными 

программами, направленными на обеспечение социальной поддержки 

инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее имущество 

многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, должно быть 

приведено в соответствии с требованиями, предусмотренными разделом III 

Правил; 

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по 

специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств 

или средств иных источников финансирования, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

4.10.В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии 

технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих 

и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем 

осуществления его реконструкции или капитального ремонта, Комиссия 

выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности 

такой реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома 

(части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида, а уполномоченный орган обеспечивает ее проведение. 

4.11. Правила проведения проверки экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида утверждаются Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 



4.12. По результатам проверки экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкций или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, Комиссия по форме, утвержденной 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, принимает решение: 

а) об экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида; 

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

4.13. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или 

заключение об отсутствии такой возможности. Формы соответствующих 

заключений утверждаются Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации. 

4.14. Заключение о возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида выносится Комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения Комиссии об экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида; 

4.15. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения Комиссии об экономической нецелесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 



котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида; 

4.16. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида является основанием для признания жилого 

помещения инвалида в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке непригодным для проживания граждан и членов их семей. 

 4.17.Для проведения оценки соответствия помещения установленным 

требованиям и принятия решения о выявлении оснований для признания 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и 

членов их семей, заключение об отсутствии возможности приспособления 

жилого помещения для проживания граждан и членов их семей передается 

Комиссией в межведомственную комиссию для оценки соответствия 

установленным требованиям жилых помещений жилищного фонда 

Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в Федеральной 

собственности, жилищного фонда, находящегося в собственности 

Домбаровского муниципального района. 

4.18. Для принятия решения о включении мероприятий в план 

мероприятий, заключение, предусмотренное пунктом 4.14 настоящего 

Порядка, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется Комиссией – 

Главе муниципального образования Домбаровский поссовет. 

А 

А 

А 

А 

а 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

а 

А 
А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

а 



А 

А 

А 

А 

А 

а 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 

 

План мероприятий  

по приспособлению жилых помещений инвалидов, входящих в состав 

муниципального и частного жилого фонда, в которых проживают 

инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов на 2025-2027 года 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

мероприятия 

Уполномоченный 

орган,  

ответственные 

исполнители 

1 2  3 4 

1. Подготовка и предоставление в 

муниципальную комиссию списка 

инвалидов  

постоянно ГБУСО «КЦСОН» 

2. Формирование реестра жилых помещений 

инвалидов, в которых проживают 

инвалиды 

постоянно Домбаровский 

поссовет 

3. Утверждение графика обследования жилых 

помещений инвалидов, входящих в состав 

муниципального и частного жилого фонда, 

в которых проживают инвалиды  

На заседании 

рабочей 

группы 

Рабочая группа 

4. Проведение обследования жилых 

помещений инвалидов, входящих в состав 

муниципального и частного жилого фонда, 

в которых проживают инвалиды  

постоянно Рабочая группа 

5. Подготовка актов обследования жилых 

помещений инвалидов, входящих в состав 

муниципального и частного жилого фонда, 

в которых проживают инвалиды, в целях 

их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов и передача их 

в межведомственную комиссию 

постоянно Рабочая группа 

А 

А 



А 

А 

А 

А 

А 

 

 

 

а 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 
АКТ N __________________ 

обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида 

г. __________________     "__" _______________ г. 

 

Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 

их доступности для инвалидов, в составе: 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. членов комиссии с указанием представителем какого органа (организации) 

он является и занимаемой должности) 

созданная _____________________________________________________________________ 

(указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным 

__________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

 

произвела обследование жилого помещения инвалида, расположенного в многоквартирном 

доме, по адресу: _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской 

Федерации/округ, административный район, город/населенный пункт, 

квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, 

владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

 

и общего имущества в указанном многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид на соответствие требованиям из числа требований, предусмотренных 

разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 

https://base.garant.ru/71444830/3e7bbf2ec8a513209f8afca72bb9ecfc/#block_110
https://base.garant.ru/71444830/3e7bbf2ec8a513209f8afca72bb9ecfc/#block_114


помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. N 649 

(далее - требования). 

При обследовании жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, присутствовали: 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. гражданина, являющегося инвалидом и проживающего в обследуемом жилом 

помещении) 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О законного представителя инвалида с указанием подтверждающих документов) 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида с указанием степени 

родства) 

________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. представителей организаций, осуществляющих деятельность по управлению 

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида и общее 

имущество, в отношении которого проводится обследование (при непосредственной 

форме управления многоквартирным домом) 

 

В результате обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме комиссией установлено: 

а) _____________________________________________________________________ 

(описание характеристик обследуемого жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании 

результатов обследования) 

б) _____________________________________________________________________ 

(перечень требований, которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида 

и (или) общее 

________________________________________________________________________ 

имущество в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (если такие 

несоответствия были выявлены 

________________________________________________________________________ 

в результате обследования) 

 

На основании изложенного комиссия пришла к следующим выводам: 

________________________________________________________________________ 

(выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида с мотивированным обоснованием) 

________________________________________________________________________ 

(выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием) 

 

Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

https://base.garant.ru/71444830/


инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида(1): 

________________________________________________________________________ 

(перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и с учетом 

мнения инвалида, проживающего в данном помещении (его законного представителя) 

 

Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, 

в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида: 

________________________________________________________________________ 

(решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления 

жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида принимается в случае если в акте обследования содержится 

вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид без изменения 

существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части 

дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта) 

 

Замечания и предложения гражданина, являющегося инвалидом, либо его законного 

представителя, проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида, 

присутствующих при обследовании жилого помещения: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Настоящий акт составлен в _____(_____) экземплярах. 

 

Члены комиссии(2): 

__________________________________/ 

(подпись) 

__________________________________/ 

(должность, Ф.И.О.) 

Лица, присутствовавшие при обследовании(3): 

__________________________________/ 

(подпись) 

__________________________________/ 

(должность, Ф.И.О.) 

Гражданин, являющийся инвалидом, проживающий в обследуемом жилом 

помещении, либо его законный представитель, проживающие в жилом помещении члены 

семьи инвалида, присутствовавшие при обследовании жилого помещения(4): 

__________________________________/ 

(подпись) 

__________________________________/ 

(должность, Ф.И.О.) 

  

https://base.garant.ru/71587696/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1111
https://base.garant.ru/71587696/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_2222
https://base.garant.ru/71587696/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_3333
https://base.garant.ru/71587696/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_4444


------------------------------ 

(1) Заполняется в случае, если комиссией сделан вывод о наличии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида; 

(2) Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 

(3) Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, 

присутствовавших при обследовании. 

(4) Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, 

присутствовавших при обследовании. 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

а 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 



А 

А 

А 

А 

А 

а 

 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель муниципальной комиссии по  

обследованию жилого помещения инвалидов и общего  

имущества в многоквартирном доме, частном жилом доме 

 в котором проживает инвалид 

_____________________________________________  

(ФИО, подпись) 

 

Акт о невозможности обследования жилого помещения 

расположенного по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

От___________________________________________________________________________ 

 

Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, частном жилом фонде в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, в составе:  

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. членов комиссии с указанием, представителем какого органа (организации)он  

является и занимаемой должности) 

 

вышла в адрес проживания инвалида 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО), дата рождения) 

 

и установила, что произвести обследование жилого помещения не представляется 

возможным по причине 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Члены комиссии: 

_________________________________________________________________ 

 

Дата ______________________ 

 

А 

А 

А 



А 

А 

А 

А 

а 

Приложение № 6 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 
 

В муниципальную комиссию по обследованию  

жилых помещений инвалидов и общего имущества в  

многоквартирных домах, в которых проживает  

инвалид 

от ________________________________ 

___________________________________ 

зарегистрированного (ой) по адресу: ________________ 

________________________________________________ 

_______________________________________________ 

тел._______________________ 

Заявление 

Я 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

года рождения, ОТКАЗЫВАЮСЬ от обследования жилого помещения, по 

месту моего проживания, расположенного по адресу:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Я ознакомлен (а) с постановлением Правительства РФ от 09 июля 2016 

года N 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».  

Правовые последствия мне разъяснены и понятны. 

 

___________________                                     «______»_________20______ г.  
(подпись) 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 

А 



А 

А 

А 

А 

А 

Приложение № 7 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Домбаровский поссовет 

Домбаровского района 

Оренбургской области 

от 22.09.2025 № 98-п 

 
 

______________________________________ 

(ФИО, адрес проживания инвалида) 

 

Уважаемый (ая)________________________! 

 

Информируем Вас, что на территории Домбаровского поссовета 

проводятся обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирном доме, частном жилом фонде в котором проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 июля 2016 года N 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей  

инвалидов» и постановлением администрации муниципального образования 

Домбаровский поссовет от 22.09.2025 г. № 98-п «Об утверждении порядка 

создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» Вы имеете 

право обратиться в муниципальную комиссию по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 

частных домах в которых проживают инвалиды, по адресу: Оренбургская 

область, Домбаровский район, п. Домбаровский, ул. Железнодорожная, д.12, с 

заявлением об отказе от обследования жилого помещения. 
 

 

Глава администрации                                                           Ф.И.О. 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ДОМБАРОВСКИЙ ПОССОВЕТ ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
	ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.09.2025                                                                                             № 98-п

